usque ad viam que est antiqua, cum ipsa piscina, et quomodo decernit ipsa via terras et vualdum, et terram que dicitur de Tortora, et terras aliorum hominum, qui ibi affines sunt, et sicut intipit super ipsam piscinam, et qualiter revolvit circa ipsam terram de eodem vualdo, et iam dictam terram, que dicitur de Tortora, et vadit ad ipsum Pantanum, et qualiter exit super ipsum Pantanum et silvam et paludem, usque in ipsurn Frigidum, a quarta autem parte usque in iam dictum Frigidum et predictum Laneum, cum omnibus introhabentibus subter vel super, que dici vel nominari possunt). Ut autem hec omnia, que supra diximus, sub iure huius sacri monasterii et vestra vestrorumque successorum potestate perpetuis maneant temporibus, neque aliquam ab aliqua persona sustineat questionem, firmiter statuimus et confirmamus. Post roboratum igitur et confirmatum sue donacionis preceptum

ipse iamdiclus gloriōsus dux graciarum Domino referens acciones
sanctorum patrum et omnium fratrum nimium nimiumque cum
suis omniibus se commendans oracionibus, gaudens et exultans Beneventum
reversus est. in tantum autem omnipotens Deus illos
magnificavit, ut undique fama illorum sanctitatis excrescens per-veniret
ad aures piissimi imperatoris Caroli, scilicet qualiter patriam,
parentes et mundi gloriam relinquentes, locum hunc pro
Dei omnipotentis amore pecierunt et quomodo pro multarum salute
animarum hoc cenobium edificare ceperunt. sed imperator scire
cercius cupiens utrum hec illorum fama vera esset, utpote qui bellorum
triumphis gloriōsus et divine religionis ferventissimus executor,
Christi quoque servis his temporibus amicissimus erat adiutor,
apocrisarium suum sibi admodum karissimum illuc dirigere curavit,
quem cuncta sagaciter perscrutari precepit et sibi ocius veritatem
assencionis deferre. veniens ergo prefatus apocrisarius in monasterio [Page 137]

a sanctis patribus cum omni solacio humanitatis studiose susceptus
est, dicensque se tantum gracia oracionis venisse, se suique
adventus causam Dei servis omnino celabat. per continuos ergo
septem dies cum eis in monasterio demoratus, diligenti studio die
noctuque illorum conversacionem contemplabatur, ammiratus eos
cotidie usque ad vesperum ieunantes, nichilque in alimento cotidiani
victus preter panem et legumina et parum aque sumentes,
multos quoque ex eis biduanas et triduanas agentes, at toto diei
spacio operi manuum insistentes, noctes vero in vigiliis et oracionibus
perpetes agentes et Deo in oracionibus cencies genua flettentes,
si vero parum obsonii iure nature solvere cogerentur humi
quiescentes, ciliciis tantum pro indumento utentes. hec omnia
cum videret predictus apocrisarius nimis illorum conversacionem
ammiratus, tandem illorum pedibus prostratus, et multum se omnium
commendans oracionibus gaudens et exultans ad dominum
suum augustum reversus est. quem ut vidit imperator gaudio
gestiens magno, diligenter eum sciscitatus est an vera essent que
de Dei servis ad se fama detulerst. cui ille: « Noverit, domine
meus, vestra certissime imperialis sublimitas, non sola que vobis
olim delata sunt in Dei servis, sed multo alciora religione exercicia
eminere, nec unquam meminisse scias vel in Francorum
provinciis vel in Italici regni ambitu clariores huius ordinis repperire
<posse> viros ». cumque omnia hec piissimus imperator
audisset, omnipotenti Domino gratias referens, suos omnes exortari
cepit, ut pro Dei amore et eius martyris Vincencii <obsequii devocione>
Christi famulos visitare et locum hunc conspicere deberent.
quod et factum est. properante autem imperatore ad
monasterium cum universis magnatibus suis et valida multitudine
nobilium Francorum, sanctissimi patres cum sacro collegio monachorum
eunt obviam cum cereis, lampadibus et diversis thymiamatibus [Page 138]

atque cum magna animi exultacione illos in ecclesiam usque de-ducunt
. mox ergo imperator ante crucem prostratus diuicius oravit,
indeque surgens sanctorum vestigiis patrum advolvitur et illorum
pedes, regiam dignitatem parvipendens, cum multis lacrimis sepissime
exosculaus, orat ut pro se Dominum precarentur, a quibus,
oracione percepta, cum magna reverencia elevatur et, osculatis
omnibus, postquarn eum diligentissime de Dei servicio et de diligenda
iusticia, de defensione peclesiarum et iura sacrarum ammonuerunt,
simul cum eo deambulantes, omnia monasterii edifica
circumierunt. obsecrantibus autem sanctis patribus imperatorem
ut vel uno die apud eos demoraretur, libentissime annuit impetratis
et ibidem, ut sancti patres voluerunt, cum eis demoratus est. post
acceptam vero refectionem predictus imperator famulos Christi ad
se venire rogat; quos ut vidit de solio suo se erigens et obviam
eis procedens honorifice salutavit eos et resalutatus ab eis per manum
illos apprehendens iuxta se rogat sedere. quibus residentibus
cepit imperator illorum nimis laudabilem attollere conversacionem,
aspiciens humilitatem habitus, glorie secularis contemptum, ciborum
parsimoniam et in divinis laudibus iugem perseveranciam. et iterum
de solio suo erigens se salutavit eos. asserebat enim se neque in
Francorum provincia neque in aliis terrarum partibus constitutis
monasteriis aut audisse aut vidiisse tunc temporis tante religionis
viros, et ideo se obnoxie petere ut ab ipsius imperiali munificencia
aliquid accipere dignarentur pro sua suorumque incolumitate, pro
regni stabilitate et future vite, mercedis augmento. id ipsum autem
universi comites cum magnatibus, episcopis, abbatibus, ducibus,
marchionibus et universis illorum vestigiis prostrati agebant principibus,
et inquit imperator: « Iustum est ut a nostra excellencia

tam religiosi et probabiles vite patres diciora et ampliora dona
accipiant et locus iste ab imperiali potencia sublimetur, quatenus
nos et nostri heredes cunctique nostri fideles, suffragante
beatissimo levita et martire Vincencio et intercedentibus istis
presentibus atque futuris Dei servis, mereamur accipere a piissimo[Page 139]

« Domino veniam et indulgenciam omnium peccatorum nostrorum ».
tantis precibus sancti Dei famuli compulsi, non tam sue commoditati
quam future aliorum necessitatibus consulentes, hoc sibi solum
sufficere tunc posse dixerunt, si ea que iam sibi ab aliquibus fidelibus
collata, vel clarissimi ducis Gysulfi, vel aliorum ducum, preceptis
erant firmata, sua eciam imperiali dextera fierent roborata,
atque sub ipsis tuicionis mumburdum omni tempore pacata et
quieta valerent persistere. tunc clementissimus imperator horum
petcionibus libentissime annuit et, convocato ad se archicancellario
suo, precepit in imperiale scribi preceptum, secundum quod Dei
famuli voluissent, et hoc preceptum quod ab impefiali manu acceperunt.[Page 140]